
CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

in data 28-04-23 

      N. 36 

OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. 
PRESA D'ATTO - NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - Finanziato dall'Unione Europea 
NexGeneretatioEU

======================================================================

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di aprile, alle 
ore 17:15, in Pergola, nella Residenza Municipale.
Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori:

======================================================================

Guidarelli Simona SINDACO Presente                                                              
ILARI GRAZIANO ASSESSORE Presente                                                              
LONDEI GIOVANNI ASSESSORE Presente                                                              
Santelli Sabrina ASSESSORE Presente                                                              

======================================================================

Riconosciuto il numero legale, il Sig. Guidarelli Simona, 
nella qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta.
Assiste il Segretario del Comune Dott. GIANANTONI FABIO 

----------------------------------------------------------------------
Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N
----------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Servizio AFFARI

 ISTITUZ.LI in data 18-04-2023, relativa all’oggetto, munita dei

 prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267;

Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione;

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
  
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,    

  previa apposita e separata votazione.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA

 
SERVIZIO: AFFARI ISTITUZ.LI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA. PRESA 
D'ATTO - NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI - Finanziato dall'Unione Europea NexGeneretatioEU

======================================================================

Dato atto che il Comune di Pergola ha presentato istanza per la partecipazione ai seguenti 
avvisi:

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI";
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI";
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE – SPID CIE”;
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA”;
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO";
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’" - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI “

Dato atto che le seguenti domande sono state accettate e che i relativi finanziamenti sono così 
previsti:

-  INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI": servizi da migrare 
in cloud, finanziamento euro 121.992,00 - CUP G61C22001450006;
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERENZIA DELCITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI: Rifacimento del sito comunale, 
finanziamento euro 51.654,00 – CUP G61F22004180006;
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 " 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE – SPID CIE”, finanziamento euro 14.000,00 – CUP G61F22005100006;



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO", nr. 13 servizi da collegare all’app IO, finanziamento euro 4.459,00 - 
CUP G61F23000480006;
- INVESTIMENTO 1.3 " DATI E INTEROPERABILITA’" - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI”, finanziamento euro 20.344,00 – CUP G51F22007650006;

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti a valere sul PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche 
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali e specifica formazione professionale;

Considerata quindi la necessità di individuare il RUP al fine di provvedere all’espletamento di 
tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi:
- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali";
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";
- Misura 14.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID  
CIE”;
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO";
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA”;
- Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazional Dati”;

Ritenuto nominare Responsabile Unico Procedimento dei 6 succitati progetti di innovazione 
tecnologica il Responsabile del Settore Affari Istituzionali, Dott.ssa Elisabetta Galli;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

PROPONE
1) Di dare atto che:
a) questo Ente partecipa ai seguenti bandi di bandi di finanziamento di cui alle premesse 
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza:
-  INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI": servizi da migrare 
in cloud, finanziamento euro 121.992,00 - CUP G61C22001450006;



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERENZIA DELCITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI: Rifacimento del sito comunale, 
finanziamento euro 51.654,00 – CUP G61F22004180006;
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 " 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE – SPID CIE”, finanziamento euro 14.000,00 – CUP G61F22005100006;
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA”, finanziamento euro 14.569,00;
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO", nr. 13 servizi da collegare all’app IO, finanziamento euro 4.459,00 - 
CUP G61F23000480006;
- INVESTIMENTO 1.3 " DATI E INTEROPERABILITA’" - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” finanziamento euro 20.344,00 – CUP G51F22007650006;

b) l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli 
strumenti informatici oltre a rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura 
informatica comunale;

2) Di specificare che gli investimenti del Comune di Pergola rispettano gli elementi specifici 
PNRR in particolare di tutti i requisiti previsti nei singoli avvisi; 

3) Di nominare il Responsabile del Settore Affari Istituzionali, Dott.ssa Elisabetta Galli, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi a:

- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali";
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";
- Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 
CIE”;
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO";
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA”;
- Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazional Dati”;

4) Di dare atto che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto a svolgere i 
seguenti compiti:
- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 
adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione;
- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione;
- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento 
alle prescrizioni contrattuali;
- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata;



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA

5) che la presente nomina a RUP venga comunicata al dipendente interessato il quale 
provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una 
situazione di potenziale conflitto di interessi;

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA

DATA: 18-04-2023                                   PROPOSTA N.44  

                     L'ISTRUTTORE  
   Berti Vincenzo

                 _____________________________  

======================================================================
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA: FAVOREVOLE 

DATA: 26-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:               Galli Elisabetta

                                   __________________________________
======================================================================

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVOREVOLE 

DATA: 26-04-2023 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:     Dott.ssa Baldelli Federica

                                    _________________________________
======================================================================



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI PERGOLA

 Confermato e sottoscritto. 

 IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO
 Dott. GIANANTONI FABIO   Guidarelli Simona

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A

che la presente deliberazione: 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data         
    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000).

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
 
E’ divenuta eseguibile il giorno 28-04-23 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  
n.267/2000).

E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000).
Reg. n. 

 

Pergola, lì

                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                    Dott. GIANANTONI FABIO


